reant, & ejulatus pro illarum indicio explicitentur, tanti tamen momenti vix sunt, ut talis inde emerget effectus: unde potius dicendum, quod hic materia biliosa aliunde ad primas vias deseratur, quando sub lacte materno aut nutricis, impuritatibus biliosis inquinato, ipsis communicatur, & cum lacte acescente permixta in tenellorum intestinis dictum effectum exserit, qui aliquando ad tantum evehit gradum, ut instar acidi corrosivi tam extrema ani, quam ipsa linteamina corrodat & friabilia reddat.

XIX.

*Sub omnium barum causarum materialium concursu me-
rito considerationem quoque meretur causa efficiens, nempe na-
tura.*

SCHOL.

Quamvis naturam non accusemus ut ipsius lesionis effectricem (cum ipsa lesio a causa materiali dependeat) tamen natura molestiam ardoris & acuminis in partibus nervosis, & per illas sentiens, propter ipsius noxam presentem & imminentem, contra materiam peccantem motibus insurgit, quibus tanquam instrumentalis causa, partim humorem serosum, pro vehiculo commodioris ejectionis, congerit, & in intestina affundit, partim motum intestinalium peristalticum extra ordinem auger, ipsamque excretionem in effectum deducit.

CAPUT II.

DE MORBIS EX VITIO LYMPHÆ ET SERI.

Cachexia, & chlorosis.

I.

Cachexia & chlorosis est defæratio ac depravatio exter-
ni habitus corporis, quoad colorem & consistentiam,
cum mutatione aspectus floridi in pallidum, aut fla-
vescentem.

SCHOL.

Affectus hi, tacentibus licet ægris, quasi ipsi loquuntur, ac sese manifestant, dum in utroque illorum faciei color pallidus, habitus corporis turgidulus atque tumidus quasi œdematosus appetet, (als wenn das Fleisch und die Haut von Wasser aufgequellen wären) in eo tamen a tumore œdematoso differens, ut magis pendula & laxa, quam actu tumida sit externi habitus corporis constitutio: dum e contrario sub hydropicis tumoribus strictius dictis, partes spongiosæ a tumore magis extolluntur, & renitentiam aliquam acquirunt.

II.

Differentia quidem inter utrumque affectum vulgo statuitur, que tamen magis accidentalis, quam essentialis, existit.

SCHOL.

Notandum enim est, quod in chlorosi stricte dicta punctum quasi differentia ponatur in pallore, magis ad flavedinem inclinante, & quasi aliquantum bilis dilutæ intermixta monstrante. Unde, cum hoc quasi ex accidenti contingat, ratione reliquæ indolis autem, causarum, subjectorum etiam generaliter consideratorum, imo ipsius curationis, maxima convenientia adsit, utrumque hic conjungimus affectum.

III.

Subjecta constituunt in genere persone temperamenti pblematici atque sanguinei: fœminæ præ viris, & speciatim virgines.

SCHOL.

Temperamenta molliora & laxiora, propter majorem humoris lymphatici & serosi abundantiam, & abhinc pendentem fibrosarum partium molliiem, ad extraordinariam relaxationem aptiora existunt.

Sexus sequior præ virili varias ob causas, a genere vitæ, aut excretionum sanguinarum turbis dependentes, huic vitio subjicitur: ubi notandum, quod ita dicta chlorosis nunquam sexui virili tribuatur, sed solum ad sexum fœmininum restringatur: ita quidem, ut in hoc etiam sexu non omnibus competat, sed solum virginibus præ maritatis adscribi soleat:

unde

unde quoque morbi virginæ, & febris virginum nomen tam apud medicos, quam apud vulgum obtinuit: quod ultimum tamen tantæ certitudinis non existit, quin etiam fœminæ maritatæ eidem sub causæ occisionalis accessu, subjici possint.

IV.

Causa materialis proxima est humor lymphaticus, justo spissior ac mucidior, intra fibras partium porosarum cutanearum incarceratus.

SCHOL.

Hic enim partes modo dictas emollit, relaxat, distendit, simulque fibras inter se invicem comprimit, ut puriori sanguini transitum & ingressum intimorem præcludant: unde, dum humor albidus magis ad extrema cutis penetrat, necessario color in pallidum mutatur, & totus habitus ab emollitione fibrarum, pendulus, laxus & tumescens adparet, simulque magis frigidus deprehenditur.

Quodsi vero humor lymphalis non simpliciter & solitarie hanc causam constituat, sed aliquid materiae biliosæ ipsi permixtum sit, color ille pallidus, & quasi œdematosus declinat in flavescentem, qui chlorosi in specie & stricte dictæ tribuitur.

V.

Remotionem materialem causam constituit serum, diutius cum lympha cohærens.

SCHOL.

Hoc enim, si a lympha debito justoque tempore aut legitima quantitate haud secernatur, lympham in se gelatinosam, falsedire sua accedente, mucidam reddit, ac minus fluxilem, ut cum sanguine ad peripheriam delata, tanto promptius intra poros hæreat, fibrasque emolliat.

VI.

Antecedens & procataretica causa bujus mali utplurimum esse solet viscerum, secretioni lymphæ & seri dicatorum, oppilatio atque obstructio.

SCHOL.

SCHOL.

Hoc nomine hepar præcipue, cum aliis partibus glandulosis, huic officio inservientibus, in considerationem venit: quando vel regurgitatorius infarctus sanguinis oppletivus circa venam portæ, vel materiae mucedæ, aliunde subnatæ atque collectæ, præsentia, quæ meatus ductusque viscerum obliterando & obstruendo, depurationem & sequestrationem dictiorum humorum retardat: vel spastica quedam viscerum, aut vasorum strictræ angustatoria, transitum liberiorem humorum, atque hoc ipsis eorundem depurationem sufflaminans, in culpa est.

VII.

Remotiores in hoc ordine causæ esse possunt ac solent:

1. *Excretionum sanguinearum suppressiones: 2. Sanguinis nimia profusiones.*

SCHOL.

1. Quando evacuationes sanguineæ, in utroque sexu solemnes, supprimuntur, status plethoricus incrementum capit, & opplationes regurgitatorie in visceribus oriuntur: præcipue si tales suppressiones ab adstringentium, sub variis casibus, febrium, hæmorrhagiæ, adhibitorum abusu dependeant, & simul actuales viscerum constrictioæ concurrant

2. Nimirum sanguinis profusiones, sive spontaneæ, sive artificiales fuerint, debitum partibus solidis robur tonicum subtrahunt, ut in motu humorum transpressorio, & hinc dependente attenuatorio, deficiant, hincque variæ humorum, quoad crasim, lœsiones oriuntur.

VIII.

Ad occasioales causas referri merentur tam sexus & vita genus, quam errores in victu commissi.

SCHOL.

Sexus rationem habemus, quatenus alterutri evacuationes, hæmorrhoidales, menstruæ, aut lochiales solemnes sunt, & turbas patiuntur.

In vita genere, potissimum vita sedentaria ac otiosa plurimum contribuit ad humorum lentescentiam, præcipue si cum mœrore, aut vita specu-

speculabunda concurrat. Errores diætетici huc faciunt, præcipue circa qualitatem ciborum & potulentorum commissi: quo respectu & cibi mucidiiores, & potus nimis tenues atque aquosi, aut nimis pauci, aut spirituosi variis respectibus accusari possunt.

Affectus hydropici & oedematosi. Oedemata, & anasarca.

IX.

Oedemata sunt tumores aquosi particulares extrematum corporis, renitentes quidem, sub pressione tamen foveam relinquentes, pallidi, indolentes, a collectione particulari humoris lymphatico-serosi sub cute ortum capientes.

SCHOL.

Notandum hic est, quod cœdemata cum reliquis hydropicis tumoribus, essentialiter & quoad causas inter se convenient, quoad gradum vero, aut particularitatem locorum, differentiam admittant, atque agnoscant. Sunt enim cœdemata primus ac levior gradus tumorum hydropicorum, sub tumida, pallida ac molli partium extremarum inflatione fœse manifestans: quæ, licet non ita pendula & laxa, sed magis renitens ac splendens adpareat, quam in chlorosi, taetui tamen cedit, & post digitorum pressionem foveam relinquunt. Quod nomen cœdematis tamdiu receptum manet, quamdiu ejusmodi tumor sub cute in extremitatibus faciei aut artuum hæret.

Aquosum esse hunc tumorem, ideoque ab aliis tumorum speciebus diversum atque distinctum, id elucet ex pallore, humoris lymphatico-serosi præsentiam indicante, cum, si sanguineus esset, tumor, rubor etiam adesse deberet, ac dolor: siquidem differentiam a scirrhis declarat fovearum post pressionem vestigium relictum.

X.

Anasarca est tumor aquosus pallidus, indolens universalior, totum habitum corporis externum quasi afficiens, ab eadem hu-

Golchowitzii Pathologia.

Num

moris

moris lymphatico-serosi collectione sub cute oriens, foveasque a digitorum pressione retinens.

SCHOL.

Differt itaque anasarca ab œdemate, non nisi quoad majus & minus, cum œdematis titulus tum demum in hydropis anasarcae nomen mutetur, quando idem tumor, loco unius alteriusve extremitatis, totum quasi corpus, aut maximam ejus partem occupat, ita tamen, ut humor serosus, tumidam hanc inflationem producens, inter cutem partesque substratas haerens deprehendatur.

XI.

Nec majus fundamentum agnoscit distinctio in anasarcam, & leucophlegmatiam.

SCHOL.

Quemadmodum enim leucophlegmatia describitur, ut tumor œdematosus totius externi habitus corporis, qui non ad exemplum chloroseos pendulus quasi, sed paulo magis renitens, foveasque leviores a pressione excipiens, nec tamen ad tantum retinentia ac nitoris gradum, ut anasarca, perductus, ita facillimo negotio quisque videre potest, leucophlegmatiam essentialiter nihil aliud esse, nisi primum gradum incipientis anasarcae, ideoque medicinam his minus necessariis distinctionibus & subdivisionibus morborum, ad illorum essentiam non pertinentibus, optime carere posse.

XII.

Subjectum generale horum tumorum idem est, quod sub cachexia & chlorosi adesse declaravimus.

XIII.

Subjectum speciale vel est particulare, vel magis universale.

SCHOL.

Particulare nempe tumoris subjectum in œdemate constituant partes sub eodem specialiter obfessæ, facies, brachia, manus, crura, pedes. In anasarca magis universale subjectum tumoris constituit tota corporis peripheria, & in illa speciatim cutis & cuticula, quæ maxime ultra naturalem modum expanduntur, tenduntur, ita tamen, ut neque in

in totum musculosas substratas partes excludere licet, cum saepius cada-
vera disiecta, aquas collectas hic etiam hærere, testentur.

XIV.

*Causa materialis proxima horum tumorum est humor se-
rosus atque lymphalis, sub cute extra ordinem stagnans, atque in
copia collectus.*

SCHOL.

Hic enim humor, quando in copia extraordinaria intra fibras cuta-
neas hæret, has relaxando, earumque tonum debilitando, viam sternit, ut
successive ulteriori humoris ingressui cedant, tumidamque expansionem
subire possint: & cum albidi sit coloris, sub intimiore sui penetratione
colorem quoque similem, id est, pallidum, albidumque cuti expansæ lar-
gitur, simulque sanguinis floridioris intimorem ingressum sufflaminat.

XV.

*Causa antecedens proximior est lymphæ mucescentia ex-
traordinaria, ab impedita ipsius depuratione a sero adheren-
te oriunda.*

SCHOL.

Notum enim est, lympham & serum maxime ab invicem per partes
glandulosas secerni, & huic secretioni omnium evidentissime inferire
ipsum hepar & glandulas, tam mesaraicas, quam intestinales: pro excre-
tione autem materiæ serosæ, quamprimum secretæ, glandulas subcutaneas,
renesque adesse, & ita serum a sanguine & lymphæ fecedens, sub sudoris
& urinæ forma, ordinarie & constanter excerni atque eliminari.

Quemadmodum autem pro facilitori & prompta hac secretione ce-
lebranda, & materiæ fluxilitas, & viarum legitima dispositio requiritur:
ita sufflaminata per dictas partes sequestratione, & sub diuturniore utrius-
que liquoris commercio, sero mucidas falsa lympham antea gelatinosam
fecum ex partes in mucorem trahit, & ad resolutionem fluidam, quæ trans-
pressione per partes porosas fieri debebat, ineptiorem reddit: ita, ut mo-
bilissima quidem ipsius portio per vasæ lymphatica revehatur, mucidior

autem facta, cum ipso sero intermixta permaneat, viasque excretorias obstruat, & ita sequenti debitæ excretioni obicem ponat.

Quando itaque hæc portio seroso-mucida, & lymphatica incrassata ad partes cutaneas defertur, fibras illarum præsertim in habitu corporis laxiore tanto facilius laedit, relaxat, emollit, atque distendit, ut passive quoque ingressui copiosiori humoris cedant, eumque facilius recipient. Cum vero poros quoque cutis crassitie & muciditate sua non modo obliteret, sed ad ipsam exhalationem quoque ineptus sit, hic subsistit, atque tumorem format. Quam sero mucidioris in peripheria subsistentiam & stagnationem, propter denegatum regressum, necessario tunc sequitur urinæ simul parciор excretio, imo quandoque plenaria fere suppressio: qua accedente, postmodum materia illa peccans quotidie augmentum capit, & tumor increbescit: unde videmus, tumores illos hydropicos successive & per moram augeri, donec diureseos liberior progressus iterum restitutus fuerit.

XVI.

Remotio rem causam antecedentem internam constituunt viscerum & glandularum, lymphæ, & sero secretioni destinatorum, infarcitus graviores aut pertinaciores, obstructiones, imo aliquando indurations.

SCHOL.

Quamprimum enim vel a sanguine, copiose ac impetuose ad talia organa secretoria congesto, ductus & tubuli comprimuntur & angustantur, vel a materiis mucidis viscidis ductus obliterantur & obstruuntur, aut aliquando totum organum induratur, tunc sane humoribus depurandis, atque ab invicem sequestrandis, via ac transitus præcluditur, ut ita impuri maneant, multisque heterogeneitatibus scateant, quibus referti, in aliis quoque locis liberiorem sui progressum sibi præcludunt, stasibusque subjiciuntur.

XVII.

Causæ occasio nales aliquando intrinsecæ, aliquando etiam magis externæ esse possunt.

SCHOL.

SCHOL.

Ad prioris generis causas pertinent errores diætetici, & victus mucosum genitum ansam præbens: adstringentium in diversis morborum generibus abusus: & evacuationum sanguinearum ordinariarum & naturalium emanationes aut suppressiones pertinaciores.

At alteram vero classem causarum referenda sunt illæ, quæ externo saltem accessu vel partes extremas solidas lœdunt, vel humorem lymphatico serosum, in superficie corporis hærentem, notorie alterant, ejusque mobilitatem demunt: quorum utrumque fieri potest a frigore externo, præsertim quod humiditatem conjunctam habet, ubi a frigore humor condensatur ac inspissatur, & sic ad refluxum circulatorium, aut exhalationem transpiratoriam ineptus redditur, ab humiditate vero externa fibræ partium lœduntur & relaxantur, ut humor stagnanti tanto facilius locum concedant, qui demum præsentia sua ac decubitu fibras tanto magis emollit ac distendit, sibique viam patentiorem efficit.

Idem specialiter contingit, si ex alio quodam affectu seroso, humor seroso-lymphalis in superficie corporis hæret, & per illam ejici ac eliminari debet, parique modo ipsius excretio impeditur, ut alteratus, & per amissionem particularum mobiliorum inspissatus intra partium fibras detineatur. Quale quid contingit in tumoribus a scabie, crusta lactea, tinea capitis, retropulsis, per balnea, externas refrigerationes, aut inunctiones mercuriales & sulphuratas, neglecto sufficiente corporis calore externo, & regimine diapnoico suscepitas.

Simile quid videre licet a sudoris vel univerſalioris, vel particularis, suppressione ac retropulsione, quam satis frequenter œdemata sequuntur, & quidem præcipue in pedibus, a sudore pedum particulari suppressione, aut in facie, post transpirationem capitidis alias solennem sufflaminatam: quibus œdematis neque certo aut constanter mederi potest Medicus, nisi per priorum evacuationum revocationem,

Haud secus gravidæ aliquando experientur œdemata pedum, quando a mole foetus, vasa iliaca comprimente, sanguinis & lymphæ regressus a pedibus impeditur, & ita humores serosi sub diutiore mora restringantur intra cutem colliguntur.

Ascites.

XVIII.

Ascites est tumor hydropicus particularis, solum abdomen occupans, quod ab humore aquoso, intra ejus cavitatem effuso, & collecto, ultra modum expanditur & intumescit.

SCHOL.

Non equidem mens est, quasi asseramus, quod ascites semper solitaria, sine conjuncta anasarca adesse, aut adesse deberet, sed potius secundum receptam loquendi formulam, strictiorem saltim sensum vocabuli indigitamus, bene conscientia, strictiorem hoc nomine sumtam ascitem sat raram esse, & communiter utramque conjunctam existere, unamque alteram excipere: quamquam aliqui hunc titulum eo restringant, ut cursus aedematis quasi universalioris exulare debeat. Ubi tamen notandum, quod haec intumescentia abdominis aliquando ortum ducat ab humore aquoso, simpliciter intra abdomen effuso, & fluctuante, aliquando vero humorem, speciali sacco membranoso inclusum, pro causa agnoscat, in quo ultimo casu authores speciali nomine Hydrops saccati uti solent.

XIX.

Subjectum generale, si dispositionem internam spectemus, idem est cum antecedente.

SCHOL.

Ita enim ex naturali dispositione potissimum temperamenta phlegmatica & humida, cum sexu sequiore, praे aliis huic quoque hydropsis speciei subjiciuntur: cum autem non negandum sit, aliquando etiam causas violentas adesse, hunc morbum producentes, in tali casu respectus certorum subjectorum ratione ætatis, temperamenti, aut sexus sane haberi nequit.

XX.

Subjectum speciale constituit abdomen cum integumentis, specialiter hoc pertinentibus.

SCHOL.

Cum enim sedes collectionis aut extravasationis humoris aquosus sit cavitas

cavitas abdominalis, atque abdomen ultra modum tumidum evadat & expandatur, specialiter Peritonæum, abdominalis musculi, panniculus adiposus, cutis & cuticula hic patiuntur. Hæ enim partes a mole aquarum successive aucta, indies relaxantur, tenduntur, & expanduntur, unde etiam proxime symptomata molesta experiuntur, sicut in consensu quoque trahunt partes, respirationi dicatas, & ex his præcipue diaphragma, quod ultra modum detraetum in motu suo naturali impeditur, quo respiratio difficilior redditur. De reliquo neque partes internas abdominalis contentas hic excludere licet, dum hæ etiam a sero extravasato premuntur, imo si acrius fuerit, in substantia lœduntur.

XXI.

Causa materialis hic etiam est humor lymphatico-serosus, intra cavitatem abdominalis effusus, atque p. n. collectus.

SCHOOL.

Testantur hanc speciale effusionem & collectionem humoris aquosí intra cavitatem abdominalis, paracenteses, quibus aquæ asciticorum evanescunt, partim cadaverum extictorum dislectiones, sub quibus ejusmodi collectiones, ad multas usque mensuras sæpiissime reperiuntur.

XXII.

Causa proxima antecedens, ut plurimum est vasis lymphatici unius aut plurium ruptura.

SCHOOL.

Quando enim, uti sub anasare dictum est, ex seri a lympha tardiore sequestratione hinc inde infartus, præcipue in abdominalis visceribus nascuntur, facili negotio vasa lymphatica, ultra modum humore stagnant, & cum tenerioris texturæ sint atque structuræ, facile rumpuntur: quo facto, perpetuum contingit lymphæ fistulidum, ut intra cavitatem hæc colligatur: unde etiam fundamentum curationis difficilioris, dubique prognoseos proficiscitur, etiamsi aquæ præsentes semel eductæ fuerint.

Sicut autem ascites ipsa, aliisque hydropses particulares hanc vasorum lymphaticorum rupturam ordinarie pro causa proxima agnoscunt,

ita

ita pedum cœdemata, asciti conjuncta, aut supervenientia, (præsertim, si ascites magnum incrementum ceperit) tam a generalibus sub anasarca citatis causis proveniunt, quam aliquando a nudo passivo transitu seri per substantiam partium fibrosarum ortum ducunt: quando nempe serum, in abdominis cavo collectum, per poros peritonæi, & interstitia musculosarum fibrarum, prævia harum emollitione & relaxatione transudat, sibiique ipso gravitatis pondere, viam ad crura pedesque sternit; id quod sæpiissime testatur varius ægrorum situs atque decubitus, quo tumores illi varie modificari solent ac possunt. Notissimum enim est, & quotidie videre licet, quod decumbentibus in lecto ægris, sive resupine, sive in latere alterutro id fiat, præsertim elevatis paulo cruribus, tumor ille a partibus inferioribus paucò temporis spatio retrocedat, & plane dispareat, solumque abdomen cum coxis occupet, donec iterum sedeant, aut pedes extra lectum perpendiculariter detineant, aut quocunque modo erecti incedant, ubi visibiliter quasi aqua illa serosa priorem locum iterum petit, & crura, femora, ac pedes denuo occupat; quam tumoris permutationem a loco uno ad alium ægri pro lubitu facile instituere ac experiri possunt.

XXIII.

Aliquando causa rupture vasorum lymphaticorum, citra antecedentes infarctus, esse potest occasionalis & violenta.

SCHOL.

Extra dubium enim est, quod v. g. persona juvenis de cætero sana atque robusta, sive sub motu corporis, aut nisu fortiore ac graviore, sive sub acerbiore tussi ferina, violentiam pati possit, ut aliquando vasculum aliquod lymphaticum rumpatur, unde stillecidium lymphæ contingit. Et quamvis utique hie casus longe rarer sit, præ reliquis, tamen dabilis est, & facile hariołari licet, tales adfuisse casus, ubi aliquando de crura asciticorum firma per paracentesin dicitur, quæ sane ita prompte non succederet, nisi simul credere fas esset, quod in tali casu supposito, facilior quoque & spontanea rupti vasculi consolidatio forte succederet.

Hydrops

Hydrops pectoris & pericardii.

XXIV.

Utraque hæc hydropis species particularis existit a collectione lymphæ serosa intra cavitatem, vel thoracis alterutram, aut utramque, vel pericardii, facta.

XXV.

Subjectum speciale constituit vel thoracis cava, vel pericardium, prout in alterutra parte extravasatio facta est.

XXVI.

Causa particularis hujus extravasationis æque nulla alia est, nisi vasorum lymphaticorum ruptura.

SCHOL.

Cum enim hic locorum organa talia secretionis aut depurationis lymphæ notoria non adsint, ex quorum infarctu & obstructione longinquiore tales collectionem p. n. conjicere liceret, merito talem rupturam supponimus, quæ tamen pro causa antecedente, vel violentiam motus, vel aliquando etiam singularem lymphæ acrimoniam causticam, & hinc pendentem vasorum diæresin, habere potest.

Hydrocephalus.

XXVII.

Hydrocephalus est hydrops particularis capitinis sub tumore aquoso, aliquando satis insigni, ab humore lymphati extravasato ortum capiente, sese manifestans.

SCHOL.

Particularem vocamus hunc hydrophem, cum neque totum reliquum corpus, neque aliæ ipsius partes, præter caput, ab ipso adficiuntur. Tumorem aquosum esse, testantur signa, ex pathognomonicis nota, a pallore tumoris, aliisque desumpta, & ipse humoris aquosus, sub apertione facta, effluxus,

XXVIII.

Distinguitur hydrocephalus in externum & internum.

Coschwitzii Pathologia.

Oo

SCHOL.

SCHOL.

Distinctio hæc dependet a loco specialiter affecto, quem tumor occupat, prout nempe vel externa capitis integumenta, vel internæ magis capitis partes lymphatici humoris collectioni locum concedunt.

XXIX.

Subjectum generale hydrocephali, constituunt infantes, & quidem maxime recens nati.

SCHOL.

Cum enim hic affectus solitarie a partu antecedente dependeat, primus ipsius ortus solitarie apud recens natos contingit: ita tamen, ut post primam tenerrimam ætatem, aliquando ad aliquot annos primæ vitæ protrahatur, ac duret.

XXX.

Pars affecta generaliter est caput, ejusque partes tam externe, quam interne.

SCHOL.

Caput externum atque supremum, cum suis integumentis affectum, est in hydrocephalo externo, ubi serum collectum intra cranium & pericranium, vel pericranium & cutem subsistit; internum vero, quando aqua extravasata sub crano, vel supra vel infra meninges hæret, & caput in stupendam sæpe molem attollit.

XXXI.

Causa materialis proxima eadem est, qua in reliquis hydropticis tumoribus praesto est, quapropter illam hic non repetimus.

XXXII.

Causa proxima antecedens hujus affectus est extrinseca & plane particularis.

SCHOL.

In hoc enim differt hic affectus hydropticus ab aliis, quod humoris lymphatico - serosi extravasatio, non a viscerum internorum, secretioni aut depurationi lymphæ dicotorum, læsione aut obstruktione ortum ducat, sed particulariem causam agnoscat. Est autem illa ordinarie

partus

partus difficilis, aut diuturnus: quando nempe infans vel nimis diu ante exclusionem circa ossa pubis matris capite propendens ac infarctus quasi haeret, ut ex situ tali major humoris decubitus in partes capitum molliores, tam externas, quam internas, fieri possit: vel quando foetus toto capite quidem extra uterum protrusus, per longum adhuc tempus in eodem situ manet, antequam totum reliquum corpus sequatur.

Compressis enim hoc pacto, ab orificio uteri interno, venis jugularibus, sanguis per arterias carotides internas constanti motu ad cerebrum adpulsus, liberiorem regressum ad inferiores partes non inveniens, maiorem seri & lymphæ quantitatem, in partes capitum vicinas non solum, sed & ad ipsam cerebri corticalem substantiam impellit atque protrudit, quæ diutius hic stagnans, vel ipsa lymphatica vasa perrumpit, vel poros magis magisque dilatando, viam sibi parit, iporosque ita disponit, ut vel non adeo prompte in debitam constrictione iterum redigi possint; vel semel facta illa nimia distensione, & manente sub reliqui corporis incremento copiose sanguinis & lymphæ appulsa, turgidi ita maneant, aut penitus cum reliquo corpore crescente, magis quoque expandantur, donec fibrarum nimia emollitione & relaxatione tumor ille monstruosus capitum successive proveniat.

Tympanites.

XXXIII.

Tympanites est abdominis intumescentia, ascitem quasi mentiens, tactui quidem ex parte cedens, statim vero recedens, & sub percussione aliqua sonum tympani quasi percussi edens, a nimia flatuum copia ortum capiens.

SCHOL.

Hic affectus, cui etiam titulus hydropsis siccæ imponitur, prioribus affectibus hydropticis est rarer, & si solitarie consideretur, perquam rarus, cum reliquis autem hydropticis complicatus, paulo frequentius occurrens, tumorem formans, qui tactui tam facile non cedit, nec foveas post digitorum pressionem relinquunt, sed renitens observatur, & si pressioni digitorum aliquatenus cedat, in momento sine ullius vestigii relictione

ne iterum recedit, non aliter, ac si vesica expansa comprimatur, vel corium tympano inductum tangatur.

XXXIV.

Subjectum hujus affectus chronicus ordinarie constituunt personae adultiores & infantes.

SCHOL.

Licet enim medium ætatem non penitus excludamus; tamen observatio quotidiana testatur, ætate paulo proiectiores frequentius ab illo affectu coripi, simul ac infantes, quando sequestratio lymphæ & seri in glandulosis abdominis partibus retardatur, quoniam hæ ætates magis atonicæ partium solidarum subjectæ sunt.

XXXV.

Partem affectam, aut subjectum speciale, constituunt, partim intestina, partim abdominis musculi & integumenta, partim aliquando reliquus externi corporis habitus.

SCHOL.

Hæ enim partes vel singulatim, vel coniunctim, inflationem illam tumidam experiuntur, & ab expansione & distensione extraordinaria, quam patiuntur, sensu molesto afficiuntur.

XXXVI.

Causa materialis proxima & immediata sunt flatus.

SCHOL.

Ab his enim dictas partes distendi, flatusque intra illos inclusos esse, testatur sonus ille sub tactu perceptibilis, tympanum tactum æmulans: qui primo intestina expandunt, & vel illa solitarie distendendo abdomen tumidum reddunt, vel substantiam illorum membranosa penetrando, in cavo abdominis colliguntur, aut denique sub reliquis etiam peripheriæ partibus progrediuntur.

XXXVII.

Causa antecedens proxima est humiditas serosa, aliquatenus mucida.

SCHOL.

• Hæc vel in intestinis, vel extra illa, intra abdominis cavum subsistens,

stens, & a calore interno in vapores resolubilis, antecedenter fibras partium porosque relaxare, partibusque solidis molibus atoniam inferre, & postmodum in vaporem expansa, poros distensos & relaxatos transfire comode potest.

XXXVIII.

Remotiores ad hunc affectum disponentes procatarcticas, vel etiam occasioales causa, esse possunt varie atque diverse.

SCHOL.

Huc enim pertinent ex diaeteticis, cibi mucidi & flatulenti, & fermentativi: ab his enim oritur materia peccans, postmodum proximam affectui suppeditans causam. Deinde symbolum suum conferunt alvi pertinaciores obstipationes & occlusiones, quæ illius materiae peccantis tempestivam exclusionem præcludunt, ejusque collectioni præternaturali occasionem præbent.

Prægressæ quoque passiones colicæ vehementiores, per opiatorum usum nimium aut præpostorum curatæ; ab his enim succedit partium relaxatio tonica, qua facta, tanto facilius humoribus a calore expansis cedunt, atque in tumorem elevantur. Nec minus hoc idem succedere potest ab externo usu narcoticorum, v. g. fol. hyoscyami, lacte decoctorum, & sub fomentatione abdomini adipicatorum, ubi vis illa stupefactoria, cum emollitione humida, simul concurrit, & ita duplex affectus generandi fundatum suppeditat.

Hæmorrhoidum, mensiumque anomaliæ & obstruktiones, præferunt a præpostera medicatione inductæ, ad causas quoque tympanitidis referri solent, id quod remotiore respectu facile concedendum est, dum ab illis facili negotio cedematosi, & hinc cum illis complicati tympanitici affectus ortum trahere possunt: quodsi autem veram solamque tympanitidem directe & proxime ab illorum fluxuum anomalias quis deducere vellent, experientia sane hypothesin non confirmaret.

Tympanites spuria.

XXXIX.

Tympanites spuria nobis audit affectus infantilis, sub inflatio-

flatione abdominis & hypochondriorum temporaria, cum respirationis difficultate, & febricula fere exserens.

SCHOL.

Quamvis haud nobis cognitum sit, hunc affectum hucusque a Medicis hoc nomine salutatum fuisse, tamen affectus ipse satis notus existit, præcipue hic locorum, ubi in vernacula, das Anwachsen, oder das Herzgespan der Kinder vocari suevit. Vocamus hunc affectum tympanitatem spuriam, eam ob rationem, quod hæc tumida abdominis infantum inflatio & expansio, ratione formalitatis, & causa proximæ materialis cum vera tympanitide, præsertim strictiore sensu sumta, quidem conveniat, sed ratione chronicæ indolis ac durationis, nec non respectu causarum remotiorum antecedentium, ut & partis specialiter affectæ, ab illa differat.

Solet autem quamplurimum infantes repente quasi & insultu acuto invadere, ita ut sub anxia respiratione, æstu plus solito & præternaturali per aliquot dies decumbant: sub quo rerum statu abdomen a præcordiis ad hypochondriorum fines durum atque inflatum, tactum intimorem digitorum sub costas spurias prohibet, nec cutis externa in medio lumborum digitis commode prehendi potest.

XL.

Subjectum hujus affectus constituunt infantes.

SCHOL.

Affectus hic ordinarie, & ut plurimum quasi solitarie, apud infantes primæ ætatis, mox a partu, ad annum circiter unum aut alterum, observatur, & crescente ætate infrequentior existit. Neque tamen in totum deficiunt observationes practicæ, de adultis quoque personis, hoc affectu aliquando laborantibus, quod tamen in comparatione longe rarius obtingit.

XLI.

Pars affecta sunt tam intestina, quam abdominis integrumenta.

SCHOL.

De vera tympanitide diximus, quod aliquando etiam reliquum corporis externi habitum occupet, ita ut crura præcipue similem inflationem simul patientur. In hoc affectu vero idem non contingit, sed sola

sola regio abdominis expansionem præternaturalem ad tempus aliquot dierum patitur.

XLII.

Causa materialis proxima itidem est materia flatulenta, in intestinorum canali hærens.

SCHOL.

Hæc enim ab alimentis, infantibus oblatis, facile semper præsto est, ut a calore interno in vapores resolvi & attenuari queat, quo intestina facili negotio distenduntur, simulque integumenta externa in consensu rapiant: præcipue, si vel alimenta flatulenta, ab ipsis infantibus ingesta, vel a lactantibus fœminis comesta, sub lactic communicatione, ansam proximam præbuerint.

XLIII.

Occasionalē saepe causam præbet immodestus aëris frigidi ac ventosi usus.

SCHOL.

Hinc sèpissime hoc malum primordia sua capit partim a clamoribus & ejulatibus infantum, partim a gestatione aut obambulatione in aëre frigido ventoso, ita ut ore aperto ventum ex adverso obvenientem attrahere potuerint. Quamvis enim sub respiratione aëris immediate in pulmones ingrediatur, nihilominus rationi non contrariatur, sub violento aëris ac ventorum impulsu, per os, aërem quoque per cesophagum in ventriculum ex parte impelli posse, præcipue cum teneriores infantes judicio nondum polleant, quo adminiculis debitibus in contrarium uti possent.

Congestiones & stagnationes lymphæ & seri.

I.

Congestiones & stagnationes lymphæ & seri vocamus in genere, quando in una vel altera, aut pluribus corporis partibus, extraordinaria quantitas dictorum humorum quasi regnans,

stagnans, varios affectus morbosos, qui serosi ut plurimum vocantur, binc inde in corpore producit; ita tamen, ut nulla concurrat aut præsto sit horum humorum extravasatio.

SCHOL.

Locuti haec tenus sumus de feri & lymphæ extravasationibus, nec non de ipsis resolutione in vapores, a quibus cœdemata & hydropici tumores, nec non tympanites, ortum ducunt. Cum autem lymphæ & serum non saltem dicto modo per extravasationem lœsiones subeant, atque efficiant, sed, si justo diutius cohærent, variis etiam discrasias subjiciantur, morbosque diversos producant, necessitas quoque requirit, ut hos debito ordine pertractemus.

II.

In affectibus ita dictis serosis communiter lymphæ quoque aliquem habet concursum.

SCHOL.

Cum enim lymphæ & feri connubium in nostro corpore notissimum sit, dum ex sanguine conjunctim secernuntur, postmodum autem per colatoriorum variam dispositionem a se invicem separantur, haud veritati contrariatur, quod in illis affectibus, ubi sero quidem maxima pars cause jure tribuitur, lymphæ quoque peccanti aliquis locus concedatur, cum præcipue hoc ad minimum certissimum, & supra jam demonstratum sit, quod serum lymphæ diutius permixtum, huic miscitatem & discrasiā falsam contrahat, quæ ex utraque sui parte demum varias alias lœsiones producere valent.

III.

Congestiones & stagnationes humoris lymphatico-serosi non particularibus ipsis motibus absolvuntur, aut contingunt, sed potius a generalioribus sanguinis motibus congestoriis ad certa loca dependent.

SCHOL.

Dum enim hi aliquando celebrantur, atque in corpore continentur, lymphæ & serum (præcipue si in corpore abundant) simul in maiore copia ad easdem partes adpelluntur, a quibus, si liberiorem fece-

fecendendi viam inveniant, nullum ibi damnum aut incommodum oritur, quoniam per poros ductusque patulos colatoriorum libere transeunt: quodsi autem dicti humores vel vias jam obstructas inveniant, vel quantitate harum proportionem superent, vel qualitate & crasi læsi ipsimet colatoria obstruant, sibique viam præcludant, necesse est, ut stagnatione corripiantur, congestiones forment, variisque morbosis affectibus ansam suppeditent.

IV.

Congestiones tales maxime occurunt in partibus glandulosis & membranosis.

SCHOL.

Hinc ejusmodi stagnationes in diversis corporis locis occurunt, ubi glandulæ, aut membranæ glandulofæ conspiciuntur ac deprehenduntur, ibique pro diversitate partium & locorum, causarumque concurrentium, diversos producunt effectus. Sic enim in capitis fauciique regione contingentes gravedinem, coryzam & branchum, in pectori tusses, asthmata, catarrhum suffocativum, in primis viis vomitus atque diarrhoeas, in visceribus collectiones nodosæ, scirrhosasque, in peripheria corporis autem varii generis defæcationes cutis post se trahunt, siquidem hoc in sequentibus pluribus illustrabitur.

Coryza, gravedo, branchus.

V.

Coryza est materia seroso-mucida plus minus acris ad capitis confinia congesta fluxus spontaneus & copiosus e naribus, ut plurimum cum sternutatione conjunctus.

SCHOL.

Intelligimus itaque sub hoc nomine autocraticum illum naturæ actum excretorium, aut fluxum seroso-mucidae materiæ plus minus acrioris & copiosæ e naribus, qui aliquando per multos dies, imo septimanas durans, ægris incommodus atque molestus existit, naresque intus & extus arrorendo aut excoriando afficit.

VI.

Coryza distinguitur in benignam & malignam.

Cochschwitzii Pathologia.

Pp

SCHOL.

SCHOL.

Benignam vocamus, quando adest sine insignibus aut notabilibus commotionibus febrilibus, & materia excreta notabili acrimonia caret: cum e contrario maligna audiat, si materia per nares excreta, notabilem possidet acrimoniam salsam, nares earumque confinia arrodentem, & excoriantem, coniunctis symptomatibus febrilibus & catarrhalibus, de qua simul ordinarie observatur, quod magis contagiosa existat, quam benigna, atque facilius aliis communicetur.

VII.

*Gravido est lymphæ & seri extraordinaria congestio & re-
stagnatio circa caput & nares, sine actuali excretione, aut pro-
fluvio materia serosa in naribus, cum capitinis dolore gravativo
atque obtuso conjuncta.*

SCHOL.

Intelligimus itaque sub hoc titulo impeditum ipsius coryzae progressum, ubi propter minorem, vel materiæ fluxilitatem, vel viarum dispositionem, excretio succedere nequit, ut inde ægri in infima fronte, & supra nares sensum gravativum, tensivum, pressorium experiantur, qui ut plurimum ad oculos usque extenditur, ut pondere quasi compressi conniveant, aut lacrymas demittant, vel ad minimum præ humore, ultra solitum adfluente, obscuriores fiant, cum aliquali somnolentia conjuncta, etiam si somnus quietus non sequatur.

VIII.

Branchus potius symptomatis coryzae titulum, quam ipsius morbi specialis meretur.

SCHOL.

Designat enim vocabulum illum congestionis gradum, quando hæc non solitarie circa nares subsistit, sed potius ipsas fauces ad laryngem & pharyngem usque occupat, ac copioso muci affluxu & effluxu multam screationem, fauciumque irritationem inducit, aut aliquando etiam tonsillarum inflationem simul cum deglutiendi difficultate comitem habet: vel sub fortiore screatu ac tussi profundiore cesophagi torsiones & subsequentes vomendi conatus, præcipue tempore matutino, concitat.

IX.

ad eft fine iñsignibus in vellitus
excreta nocebili atrauere
materia per narcs excreta, uel
earumque confusis videret
muitibus febrilibus & cauerit
quod magis contagioa exita, q
natur.

xtraordinaria congestio &
actuali excretioni, aut pro
n capitisi dolore gravata;

o impeditum ipsius corpore
materie flexibilitatem, vel vire
qui, ut inde agri in infima fra
tem, prefloriam experie
te excedunt, ut pondere qui
demittant, vel ad minimum pr
iorum fiant, cum aliquando lumen
us non sequatur.

oryza titulum, quam ipsius

IX.

Subjectum omnium horum affectuum generale constituunt partim temperamentum phlegmaticum, & sanguineum, aut ex utroque mixtum, partim etas infantilis & puerilis, quam ipsa senilis.

SCHOL.

Dicta enim temperamenta præ reliquis omnibus abundant humore lymphatico-seroso, quo sanguis illorum scatet, & simul gaudent habitu corporis molliore & laxo, qui tanto magis dispositus aptusque existit, ut decubitus humorum recipiat, quoniam fibrae illius laxius sibi invicem adponuntur, tantoque facilius humoris seroso copiosius allabent cedunt, adhuc magis dilatantur, & ita passive quoque humorum decubitus viam liberiorem pandunt.

Etas autem infantilis ac puerilis præ reliquis turget humore lymphatico-seroso, ad augmentationem corporis ex parte tunc demum necessariam, cui accedit generalis humorum commotio congestoria ad caput, huic etati solennis, sicuti in senili laxitas & flacciditas fibrarum tonique earundem debilitatio occurrit, quæ, si cum antecedente habitu & temperamento simul concurrat, &, ut ordinarie esset solet, minorem ipsius naturæ activitatem & energiam comitem habeat, defectum secretionis & excretionis, majoremque serosæ materiæ in corpore collectiō nem post se trahit.

X.

Subjectum speciale sunt Membrana pituitaria narium, & faucium confinia, cum aspera arteria.

SCHOL.

Membrana pituitaria, ossis ethmoidei sinus, aliosque huc spectantes, præcipue cingens, nariumque cavitatem involvens, maxime afficitur in coryza & gravedine: in illa relaxatione nimia, unde profluum illud extraordinarium contingit, in hac obstruktione & oppletione, unde tenditur quidem atque expanditur, sed ipsa excretio non sequitur. In brancho autem plurimum patiuntur glandulae faucium, & asperæ arteriæ, cum uvula & reliquo universo faucium peristromate molli, ubi tamen ex accidenti partes vicinæ & connexæ simul in con-

sensum trahuntur, ideoque meninges cerebri, oculi, cesophagus, & ipse ventriculus pathemata sua experiuntur.

XI.

Causa materialis proxima est materia serosa mucida salsa, in extraordinaria copia hoc congesta.

SCHOL.

Accusamus hanc materiam, quoniam primatum hic dicit, licet materiam lymphalem ex parte secum ferat: est autem effectus illius partim fibras glandularum, & membranarum, humiditate relaxans, sensumque gravativum inducens, partim salsedine sua moleste afficiens, sensumque titillatorium & fibrillatorium cum sternutatione multa provocans, aut tussim, screatum, imo vomitum excitans.

XII.

Causam antecedentem constituit partim materia serosa mucida generalis abundantia, partim ipsius secretio & excretio per alia loca denegata.

SCHOL.

Abundantia hæc materia sero - lymphalis mucida originem ut plurimum dicit ab ætate aut diæta, vel vita genere, ubi in specie diæta & victus crassior, mucida, viscida, e piscibus, aliisque esculentis dyspeptis symbolum suum ad coacervationem talium materiarum contribuunt: quæ tanto magis noxiæ evadunt, si solenniores per alvum, urinam, aut sudorem, excretiones per aliquod tempus, aut repente, suppressæ fuerint.

XIII.

Occasionales ab extra quasi accidentes causæ variae esse possunt, præcipue tamen tales, quæ vel partes relaxando, fibrarum tonum debilitant, vel humorum generaliorem commotionem & congestionem ad caput promovent: vel denique excretionem ordinariam materia seroso-mucida impediunt.

SCHOL.

SCHOL.

Spectat huc habitatio in locis ulidis ac humidis, aërisque humili abusus, unde particulae aquæ in nostris humoribus multum augmentur & coacervantur. Nec minus hoc intuitu proxime ad ejusmodi catarrhales affectus disponit frigus externum, præcipue humidum, unde secundum certas tempestates, certaque anni tempora eosdem grassari videmus, humectatio capitis in specie, quam refrigeratio vel comitatur, vel sequitur, quale quid contingit sub capitis lotura frigida aut calida.

Exæstuatio totius corporis & humorum, vel a motibus excessivis, vel a spirituosis potibus nimium ingurgitatis, vel a conclavebus æstuosis, aut ipso æstu solis, quippe quæ congestiones humorum ad caput causantur.

Maxime omnium autem huc faciunt repentinæ porosarum partium, præcipue extremarum, strictræ, excretiones periphericas supprimentes, præcipue si exæstuationes corporis prægressas immediate sequantur, quo nomine hunc causarum censum subit frigus externum siccum quoque, cui corpus ita dispositum, vel diu, vel repente exponitur, ut sudor impetuose suppressimatur, seu ille fuerit universalior, seu magis particularis.

Nec possumus, quin ad causas occasioales, præprimis gravedinoæ stagnationis, referamus abusum pulverum sternutatoriorum, moderno tempore valde solennem, quibns decubitus consuetudinalis ad partes narium materiæ seroso-mucidæ inducitur. Cum autem potissimum materia tenuior tub emunctione excernatur, sæpius tractu temporis materia residua, tenacior & spissior facta, vias excretorias obsidet, & propter denegatum transitum habitualem sæpe gravedinem affert, repetitionem pulverum sternutatoriorum pro temporaria sublevatione requirentem.

Ophtalmia serosa.

XIV.

Ophtalmia serosa est fluxus seri plus minus acris, ex oculis, cum oculorum rubore ac dolore conjunctus, qui etiam lippitudo vocatur, a seri acrimonia & congestione ortum dicens.

SCHOL.

Locuti sumus in sectione præcedente de ophtalmia a congestione sanguinea, quam ut inflammatorum affectum, leviorum tamen, descripsimus: a quo præsens noster affectus in eo differt, quod, licet respectu ruboris ac doloris aliquam cum eo convenientiam habeat, tamen aliam agnoscat causam materialem proximam, præterea præ illo humidus existat, & lacrymarum acriorum effluxum copiosum coniunctum habeat, nec non utplurimum affectus chronicus esse soleat.

XV.

Subjiciuntur buic affectui præ aliis etas infantilis & senilis, cum temperamentis de phlegmatico potissimum participantibus.

SCHOL.

In ætate infantili enim plus vigent humorum congestiones in genere ad caput, lympha quoque copiosius cum sero adest, atque facilius mucescens, acrimoniam contrahit falsam: in senibus autem, licet congestiones ad caput non adeo familiares sint, major utplurimum adest diathesis humorum ad mucoscentiam, & discrasiam acrem, dispulsis eorum particulis agilibus & fluidis. Plurimum tamen contribuit temperamenti concursus, in quo particularum seroso-mucidarum copiosus proventus præpollet, quale phlegmaticum est, præcipue si aliæ adhuc causæ antecedentes accedant.

XVI.

Subjectum speciale sunt glandulae lacrymales, & palpebrarum, cum reliquo oculi bulbo.

SCHOL.

Quemadmodum enim glandulæ sebaceæ Meybomii, æque ac duas lacrymales, humidum limpidum minus acre, in statu naturali, secernunt atque emittunt, quod neque quantitate, neque acrimonia, oculis incommodum existit, sed humectatione blanda, oculorum motum facilitat, ita in statu p. n. humorem quantitate excedentem non modo, sed acrem simul fundunt, qui & copia, & acrimonia sua oculis molestus evadit, dum con-

continuo ejus effluxu non modo afficiuntur, sed ruborem quoque & ardorem, cum sensu rosionis patiuntur, id quod oculorum tunicis adeo molestum existit, ut continuus decubitus sanguinis huc invitetur.

XVII.

Causa materialis existit serum acre & salsum.

SCHOL.

Sicut in statu naturali lacrymæ illum humorem constituunt, qui inter oculi bulbum & palpebras colligitur, nec in tali statu oculis ullo modo molestus existit, ita nunc sub copioso humorum appulsu, ac diutiore eorundem circa has partes mora & stagnatione, serum ex sanguine secedit salsum, lacrymis sese permiscens, easque acriores reddens, adeo ut sub continua defluxione dolorosam sensationem oculorum afferat tunicis, imo haud raro erosione afficiat palpebras, & oculorum canthos, imo sub ulteriori progressu aliquando puncta lacrymalia. Qui sensus molestus author existit, ut sanguis majore copia adfluat, vascula tenerima sanguinem ferentia cruro turgeant, oculi rubeant, atque ardore afficiantur, & lacrymæ, quæ propter copiam, in puncta lacrymalia recipi nequeunt, continuo fluxu palpebrarum limbum transcendant.

XVIII.

Causam antecedentem ponere licet partim in sanguinis discrasia, partim in ipsius congestione ad caput facta.

SCHOL.

Cum enim ex antedictis jam pateat, personas phlegmatici magis temperamenti, affectui huic subjectas esse, facile liquet, in his subjectis materiam peccantem, serum nempe ad mucoscentiam & salsedinem prouissimum, abundare, semperque praesens esse, hincque facillimo negotio, si causæ retardatae secessionis seri a sanguine accedant, discrasiam sanguinis salsam ortum capere. Quibus si motus sanguinis congestorius ad caput superveniat, tanto facilius ex stagnationis mora in partibus glandulosis talis acrimonia particulariter major fieri potest, cum praesertim quotidiana observatio monstret, lacrymas facillimo negotio acriores magisque salsas fieri, si modo sub animi pathematibus tristibus, sanguis copiosus adfluat, nosque ad plorandum excitemur.

XIX,

XIX.

Causas remotiores & occasioales ut plurimum constituunt vel aliarum excretionum lymphatico-serosarum suppressiones, vel oculorum irritationes sanguinis copiosum decubitus hic invitantes.

SCHOL.

Ita enim haud raro videre licet, tales lippitudines apud infantes, quibus crusta lactea, achores aut tinea capitis, linimentis variis, aut refrigerationibus repentinis suppressæ fuerunt, & quidem notorie ordinem & alternationem servantes, ut repullulantibus illis exanthematibus lippitudo cesset, cessantibus iterum illis hæc recrudescat.

Neque coryza prægressa, & intempestive neglecta aut suppressa hic excludi potest. Sic narium quoque hæmorrhagia suum contribuit sym-
bolum, si largiter antea fluxerit, nunc autem suppressa moliminiibus tam-
en recurrentibus ansam dederit, sub quibus, conspirante, præsertim æta-
te aut temperamento, lympha cum sero acriore adpellitur.

Sicut spontaneæ, ita non minus artificiales excretiones, si negligan-
tur, idem efficere possunt: unde ad fonticulos quoque aut setacea respi-
ciendum est, an forsitan horum neglectus usus lippitudini ansam de-
derit.

Ultimo loco & aër frigidus, rigidus, & fumi aut exhalationes acrio-
res salinæ, oculis recepti, ad hujus mali concitationem multum conferre
possunt.

Cephalalgia serosa.

XX.

*Cephalalgiam serosam vocamus dolorem capitis, utpluri-
num chronicum, satis molestum, qui non aque sanguineas con-
gestiones, sed potius seri stagnationem pro causa agnoscit.*

SCHOL.

Locuti jamjam sumus de cephalalgia, tanquam effectu & conse-
ctorio sanguinarum congestionum, in antecedente sectione, ubi de mor-
bis

bis ex sanguinis vitio egimus: cum autem experientia testis sit, non omnes capitis dolores semper unam eandemque causam materialem proximam agnoscere, sed hanc pro diversitate personarum, ac individuum, differentem esse, haud inconvenienter actum erit, si hic loci eundem quidem affectum, sed secundum diversam sui genesin, consideremus, & per caularum cognitionem veram, fundamentum quoque adæquatæ magis curationis suppeditemus.

XXI.

Subjecta bujus cephalalgiae sunt illa individua, in quibus serum salsum, vel naturaliter copia abundant, vel ad minimum facile generatur.

SCHOL.

Hujus indolis primo sunt phlegmatici, & huic temperamento proxime affines; in his enim semper serosi humores abundant, ac propter abundantiam, & minus vegetam, propter fibras laxiores, transpressio-
nem, secretionem & excretionem, facile in discrasiam mucidam, æque ac falsam transeunt: deinde ex morbosa humorum diathesi ita dicti scorbutici huic affectui magis subjiciuntur, quippe qui tam mucescentia & lentore, quam acrimon ia falsa lymphæ & feri laborant.

XXII.

Subiectum speciale bujus cephalalgiae maxime omnium consistunt membrane capitis tam internæ quam externæ.

SCHOL.

Cum enim capitis membranæ sensibiles, ex indole nervosa, existant, haud contra rationem assirimus, has præ aliis partibus ab acrimonia quadam, molesto affici sensu, ideoque tam cerebri meninges, præcipue duram matrem, cum pericranio, subiectum speciale salutamus, ita tamen, ut neque membranam pituitariam, sinus capitis diversimode investientem, excludendam esse putemus.

XXIII.

Causam materialem proximam constituit sine dubio serum salsum, hic locorum collectum & stagnans.

Coschwitzii Pathologia.

Q q

SCHOL.

SCHOL.

Serum hic stagnare posse, facile a nemine negabitur, qui varia excretionis serosæ organa in capite existere, & membranas in specie transitui favere, compertum habet. Non secus in scholis Medicorum evictum est, serum æque ac lympham haud facilius falsæ discrasiae subjici, quam si extra motum progressivum debitum ponantur, & vel stasi, vel stagnatione corripiantur. Salsedinem vero acrem ex omnibus partibus nostri corporis maxime membranosas & nerveas molesto modo afficere, per multos casus æque compertum habemus. Cum itaque omnes dictæ membranæ capitis nervosæ texturæ sint, conceptu facile erit, quod, si serum falsum hic stagnationi, aut actuali stasi subjiciatur, rossionis, ardoris, vellicationis, & morsificationis sensus inde emergant: dum fibrillæ nerveæ salsedine tactæ, tenduntur, & spastico vibrativo motu stringuntur.

Nec minus hujus causæ præsentiam arguit ipsius affectus chronicæ utplurimum duratio: cum enim serosi & lymphatici humores, tali motu quoad gradum non gaudeant, quo sanguis gaudet, sed diutius semper in uno loco hærere necesse habeant; sane illorum stases & stagnationes, non æque facile ac sanguineæ restagnations, dissipari possunt, unde cephalalgia sanguineæ restagnations, dissipari possunt, unde cephalalgia sanguineæ, in comparatione cum his, temporarie dici merentur.

XXIV.

Cause antecedentes partim querenda sunt in erroribus victus, & generis vita, partim in excretionum serosarum suppressione.

SCHOL.

Ex victu & diæta aliquando causam constituunt, cibi acres saliti, copiose ingesti, præcipue si forsan præter consuetudinem assumti fuerint, aut illorum usus extraordinarie diutius continuatus fuerit: nec minus illi cibi accusandi sunt, qui, licet positive salsedinem & acrimoniæ non secum ferant, tamen ad mucescentiam & lentorem humores disponunt, & per indirectum, post stagnationem inductam, discrasiae falsæ proventum facilitant.

Ex genere vita symbolum suum confert vita sedentaria & minus mobilis,

mobilis, præcipue noxia, si cum superius citato victu concurrat, & temperamentum phlegmaticum comitem habeat. Sicut enim sub vita laboriosa omnes generis motu secretorii & excretorii exaltantur, florent, vigentque, ita sub corporis quiete sedentaria fatiscant, & labefactantur: ut inde impuritates mucidæ ac falsæ generentur, augeantur, varieque ad partes transferantur.

Ad serosas evacuationes, si respiciamus, quæ suppressæ hunc affectum excitare possunt, illorum variæ prostant: quemadmodum coryzæ diurniores, aut frequentiores nunc diu suppressæ, merito hoc referuntur, dum non modo sub illis materia decubitus & congestio, partes solidas ad sui receptionem disposuit, sed nunc collecta, suique excretionem postulans, acrimonia sua partes membranaceas stimulat, vellicat, molestoque sensu afficit.

Nec minus lippitudines prægressæ, nunc suppressæ, aliquando causam constituunt: ut & partim fonticuli aut setacea iterum neglecta, partim aliarum partium ulcerosa profluvia, ne dicam, sudores alias solennes, suppressi, quippe quæ excretiones omnes seri evacuationi faciunt, & si supprimantur, illius augmentationem, collectionem, & ad caput translationem causantur.

XXV.

*Occasionalem causam facile constituit frigus externum,
universaliter aut particulariter perpeßum.*

SCHOL.

Ita enim satis frequenter contingit, ut superius nominatae excretiones serosæ ab hac causa supprimantur, quando vel capitis perfrigationem repentinam, aut continuam, coryzæ aut sudoris capitis suppressione sequitur, vel a pedum refrigeratione perpetua horum sudor supprimitur, & serum excrementitium spasticis strictruris retropellitur. Haud enim deficiunt sufficientia exempla, ubi ex capillitii aut calceamentorum permutatione, vel studiosâ sudoris pedum suppressione per adstringentia, tales humoris serosi translationes ortum ceperunt.

Neque excludendæ sunt ab hac causarum classe consolidationes frivola ulcerum antiquorum per adstringentia emplastra aut cataplasma, cum vix dici possit, quantum talia ulcera levis momenti apparen-

tia, utilitatis saepe prætent, pro conservanda sanitate, unde caute semper sunt tractanda.

Tussis & asthma.

XXVI.

Tussis in genere motus est succussatorius thoracis, ex parte voluntarius, quo diaphragma, & musculi intercostales extra ordinem moventur, ut ex pulmonibus & aspera arteria, materia molesta, vi explodatur.

XXVII.

Distinguitur tussis pectoralis in siccum & humidam.

SCHOL.

Sicca tussis dicitur, ubi sub illo motu thoracis & pulmonum excusorius, pauca aut nulla materia mucida rejicitur, sed loco illius materia magis tenuis serosa salsa, stimulo vellicatorio molesta, & quidem satis parce, excernitur.

Humida vero audit, quando cum & sub illo motu excusorio, copiosus mucidæ materiaæ affluxus atque decubitus ad pectus conjunctus existit, siue præsentiam, tam infarctu pulmonum, sub respiratione distinguibili, quam ipsa rejectione manifestat.

XXVIII.

Asthma est difficilis respiratio, cum sono sibilo, aut roncho, successive invadens, & chronice agros afficiens, a materia serosa mucida aut salsa, in pulmonibus barente, oborta.

SCHOL.

Distinguit sese asthma a tussi facili negotio: quamvis enim tussis aliquando asthmatici quid coniunctum habeat, hoc tamen ordinarie temporarium est, & sub tussis impetuosis insultibus concurrit, sicut illis cessantibus, iterum ad tempus cessat. Verum autem asthma continuum est, quamdiu durat, licet exasperationes saepissime patiatur, vel a materia peccantis coacervatione, id quod maxime noctu fieri solet: nec tussim ordinarie junctam habet, nisi vel in tussim degeneret, vel ex tussi longinqua ortum ceperit.

XXIX.

XXIX.

Asthma itidem distinguitur in humorosum, atque in siccum.

SCHOL.

Asthma enim humidum audit, quod multæ materiae mucidae præsentiam in pulmonibus & trachæa indicat, sub majore ronchi atque sternoris sono, ita ut sub respiratione, materia quasi in bullas elevata atque commota audiatur etiam ab aliis.

Siccum vero dicitur asthma, ubi talis sensus stertoris & ronchi deficit, & loco illius sonus acutus cum sibilo, voceque clangosa praestō est, atque de paucitate, aut acrimonia materiae peccantis testimonium praebet: quemadmodum pluribus signa differentiæ in pathognomonicis in digitata fuerunt.

XXX.

Porro distinguuntur asthmata secundum differentiam gradus.

SCHOL.

Sic enim practici primum & leviorem asthmatis gradum dyspnœam vocant, ubi sola respirandi difficultas sine notabili sono sibili aut ronchi ægrotos afficit, magisque sub corporis motu, quam sub quiete, molesta existit.

Asthma καὶ ἔχον dicitur gravior ipsius gradus, ubi sonus & sibilus concurrit, ægrique tam sub motu, quam sub quiete, continue respirandi difficultatem patiuntur.

Sicut ultimus summusque gradus orthopnœa salutatur, quando difficultas respirationis tanta adest, ut non nisi erecte sedentes respirare valent ægri.

XXXI.

Subjecta hisce affectibus magis obnoxia præ aliis sunt temperamenti phlegmatici, vel magis talis persona, aut qui acrimonibus gaudent humoribus: nec non quo ad etatem vel pueri, vel senes.

SCHOL.

Phlegmatici temperamenti personæ, sicut semper majore mucidorum humorum colluvie scatent, & ad omnis generis collectiones serosas in genere proclives sunt, ita ex generali illo fundamento etiam his affectibus

serosis subjiciuntur, ita tamen, ut magis tam tussi humidæ, quam asthmatis humoroso subjaceant: siquidem paulo sicciora individua magis humores tenues, pauciores, & simul ad acrimoniam concipiendam aptiores habentes, procliviores existunt ad tussim sicciam, siccumque asthma.